Quelle a donc été, au moyen âge, l'attitude de l'opinion publique

devant l'écrivain? quel accueil a-t-il reçu? quelle place lui a-t-on

faite? Il n'est pas indifférent de le savoir, puisque le sachant, on

sera à même de dire, avec plus de précision et d'exactitude,

quels sont les éléments qui entrent à cette époque dans la notion

de littérature. C'est une grande ambition de vouloir apporter la

lumière en une question si complexe : le reproche de témérité

qu'encourent ceux qui s'y risquent suffirait à les rendre sages,

s'ils ne croyaient pas que cette témérité porte en elle-même son

excuse.

C'est mon devoir (pour finir par le principal), de faire ici mes

remerciements à M. Antoine Thomas, auquel j'ai plus d'une rai-

son d'être reconnaissant, et à M. Mario Roques, qui a bien

voulu relire après moi les épreuves et m'aider de ses conseils.

Je sais aussi ce que je dois à l'amitié de M. Lucien Herr, biblio-

thécaire de l'Ecole normale.
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PREMIERE PARTIE

CHAPITRE I

ORIGINE DES JONGLEURS

Qu'est-ce qu'un jongleur ?

C est la première question qui se pose au début d'un livre qui

prétend être une histoire des jongleurs, et elle ne laisse pas d'être

embarrassante. Supposons, en etïet, que nous répondions : uUn

jongleur est un être multiple : c'est un musicien, un poète, un

acteur, un saltimbanque ;
c'est une sorte d'intendant des plaisirs

attaché à la cour des rois et des princes ;
c'est un vagabond qui

erre sur les routes et donne des représentations dans les vil-

lages ;
c'est le vielleur qui, à l'étape, chante de « geste » aux

pèlerins ;
c'est le charlatan qui amuse la foule aux carrefours

;

c'est l'auteur et l'acteur des « jeux » qui se jouent aux jours de

fête, à la sortie de l'église ;
c'est le maître de danse qui fait

u caroler » et ballerles jeunes gens ;
c'est le « taboureur », c'est

le sonneur de trompe et de « buisine » qui règle la marche des

processions ;
c'est le conteur, le chanteur qui égaie les festins,

les noces, les veillées
;
c'est l'écuver qui voltige sur les chevaux

;

l'acrobate qui danse sur les mains, qui jongle avec des couteaux,

qui traverse des cerceaux à la course, qui mange du feu, qui se

renverse et se désarticule
;
le bateleur qui parade et qui mime ;

le bouffon qui niaise et dit des balourdises
;
le jongleur, c'est

tout cela, et autre chose encore »
;

— quand nous aurons fourni

cette longue définition, nous n'aurons pas tout dit. On pourra
encore se demander : « Un jongleur, était-ce donc tout cela à la